日 薬 業 発 第 5 3 号

平 成 29 年 5 月 8 日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副 会 長  田尻 泰典

「かかりつけ薬剤師・薬局」普及推進を目的とした

特設ウェブサイト公開について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび、患者・生活者に対して「かかりつけ薬剤師・薬局」に関する情報発信を

強化するため、下記のとおり「かかりつけ薬剤師・薬局」特設ウェブサイトを公開しました。

これまで、リーフレットや新聞での記事広告等による「かかりつけ薬剤師・薬局」の啓発

活動を行って参りましたが、今回の取り組みは、「かかりつけ薬剤師・薬局」に特化した情報

を集約（データベース化）、蓄積し、患者・生活者からの認知をさらに高めることを目的とす

るものです。今後は、一般紙への記事広告、各種リーフレット、ポスター等、「かかりつけ薬

剤師・薬局」をテーマとしたすべての制作物から、本特設サイトへの誘導を促し、詳細情報

の閲覧を促進します。また、本特設サイトへのアクセス数を指標とした効果検証も行って参

ります。コンテンツの概略については、別添のとおりです。

併せて、健康サポート薬局や、薬と健康の週間に関するコンテンツも順次追加する予定に

しております。

貴会におかれましては、関係者に広く周知いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

「かかりつけ薬剤師・薬局」特設サイトの URL

http://www.nichiyaku.or.jp/kakaritsuke/

以上

「かかりつけ薬剤師・薬局」啓発特設ウエブサイト

コンテンツ紹介

かかりつけ薬剤師 日薬

検索ワードから URLから
http://www.nichiyaku.or.jp/kakaritsuke/

QRコードから

ア ク セ ス 方 法

本サイトの、主なコンテンツについてご紹介します。

トップページ

かかりつけ薬剤師の職能に関する紹介、かかりつけ薬剤師の動
画、健康サポート薬局、日本薬剤師会の活動の概略について、
また、本サイトのPRキャラクター（ナビゲーター）である
「ファーミー」についてご紹介しています。

トップページの内容から、コンテ
ンツの概要が把握できる構成に
なっています。

スマートフォンからのアクセスはこちら

コンテンツ紹介

薬剤師の役割

このコンテンツでは、幅広い薬剤師の職能について紹

介しています。薬局や病院の中での薬剤師の活躍、製

薬企業や行政での薬剤師の仕事、また、スポーツ

ファーマシストなどについて説明しています。

また、災害時の薬剤師の活躍として、避難所において薬剤師

が行う主な活動について、「患者さんが使っていた薬の割り出

し」、「医師への処方内容の提案」、「支援物資として届いた

薬の在庫管理」「市販薬の配布・管理」「消毒・衛生管理」を

取り上げました。モバイルファーマシーについても、災害時処

方せんによる調剤や、避難所での服薬指導などについて、熊

本地震での活動写真とともに掲載しています。

かかりつけ薬剤師・薬局とは？

このコンテンツでは、かかりつけ薬剤師を持つことの生活者に

とってのメリット（薬の専門家が身近にいるから安全・安心に薬

を使用できる・薬局が開いていない時間にも薬の相談ができ、

在宅医療もサポートしてもらえる・医療チームのサポートを受

けられる）について紹介しています。

その上で、平成28年度の「薬と健康の週間」以降、ポスター・

リーフレット、新聞記事広告等で継続してメッセージを発信し

ている「かかりつけ薬局を決めよう！」、「かかりつけ薬剤師を

探そう！」、「かかりつけ薬剤師を活用しよう！」の詳細につい

てご紹介しています。

また、薬局での、かかりつけ薬剤師を持つための手続きにつ

いても、イラストを用いて分かりやすくご紹介しています。